
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  17   Del  19-02-20

Oggetto: Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e
contribuzioni e individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione
per l'anno 2020.

L’anno    duemilaventi,   il  giorno   diciannove del mese di febbraio alle ore 15:15 in
Sant’Anna Arresi, nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE   per trattare
gli affari posti all’Ordine del Giorno.

PRESIEDE L’ADUNANZA   Diana Anna Maria Teresa in qualità di SINDACO

Sono presenti i Sigg.ri ASSESSORI:

Diana Anna Maria Teresa SINDACO P
Mei Claudio VICE-SINDACO P
Podda Maurizio Antonio ASSESSORE P
Lobina Adriana ASSESSORE P
Rossu Elisabetta ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa  Frau Adalgisa.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 17 del 31.01.2020 avente ad oggetto: Servizi pubblici a domanda

individuale. Determinazione delle tariffe e contribuzioni e individuazione del tasso di copertura dei

costi di gestione per l'anno 2020.

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983,

n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la

misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da

tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei

servizi medesimi;

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono

essere rispettati i seguenti criteri:



computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale,

compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le

manutenzioni ordinarie;

riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima

deliberazione;

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari

sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al

36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno

2018 non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura

dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi

pubblici a domanda individuale;

Richiamata la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta Comunale n.61 in

data 23/11/2018, con la quale è stato individuato, per l’anno 2019, il tasso di copertura dei costi di

gestione dei servizi pubblici a domanda individuale nonché determinate le relative tariffe e

contribuzioni pari a 63,29%;

Richiamate:

Delibera Consiliare N.17 del 25.06.2004 è stato approvato il Regolamento per l’esercizio delle-

funzioni socio-assistenziali stabilendo le percentuali di contribuzione;

Delibera Consiliare N.12 del 22/02/2010 è stato approvato il Regolamento comunale per l’uso,-

alienazione e locazione da parte di terzi di beni immobili nella disponibilità

dell’Amministrazione comunale;

Delibera Consiliare N.05 del 03/03/2012 è stato approvato il Regolamento per il Servizio di-

Assistenza Domiciliare Associato e di Assistenza Integrata Sociosanitaria e per gli Inserimenti

in Strutture Residenziali e le relative percentuali di contribuzione, aggiornati;

Delibera Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comuna N.7 del 09/10/2019 è-

stato approvato il Regolamento che disciplina i servizi resi dalla Polizia locale a favore di terzi,

con determinazione delle relative tariffe;

Delibera di G.C. N.90 del 28.05.2007 e successiva G.C.N.66 del 08/06/2009 sono state-

determinate le tariffe e i criteri per il soggiorno climatico anziani;

Delibera di G.C. N.95 del 23.09.2004 sono state determinate le quote di contribuzione-

dell’utenza relativamente al servizio mensa e trasporto scolastico, così come modificate con la

delibera C.C. N.16 del 02.04.2012 (approvazione del bilancio 2012), dalla delibera G.C. N.20

del 20.03.2017, dalla delibera G.C N.21 del 13.02.2018 e dalla delibera della Giunta comunale

n. 16 di data odierna ;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 19-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Delibera di G.C. N.09 del 07.01.2005 è stato determinato in € 25,00 all’ora l’ammontare del-

corrispettivo per l’utilizzo dei locali del Centro di aggregazione Sociale, aggiornato con

delibera G.C.N.27 del 19.03.2013;

Delibera G.C. N.20 del 20.03.2017 che, in attesa di regolamento, stabilisce le tariffe per-

l’utilizzo dei locali di Candiani;

Delibera di G.C. N.61 del 03.06.2013 sono stati determinati i tassi di copertura dei servizi a-

domanda individuale per l’anno 2013 e confermate le relative tariffe, modificando le tariffe di

fruizione del servizio di colonia marina diurna minori, aggiornate poi con la delibera G.C. N.20

del 20.03.2017 e delibera G.C. N.45 del 29.05.2017, e dell’utilizzo del centro sportivo

”Remigio Muntoni” inaugurato nel 2012;

Delibera G.C. N.76 del 26.10.2017stabilente la compartecipazione al costo mensile del-

servizio “Sezione Primavera” a favore dei bambini dai 24 ai 36 mesi, integrata con Delibera

G.C. N.84 del 21/11/2017;

Delibera del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale N.60 del-

20/11/2018 è stabilito il contributo economico degli studenti iscritti ai corsi telematici

UNINETTUNO per l’accreditamento presso il polo tecnologico di Sant’Anna Arresi;

Delibera Consiliare N.13 del 06/05/2016 è stato approvato il Regolamento matrimoni civili e-

con delibera G.C. n.11 del 06/02/18 sono state approvate le tariffe per la celebrazione;

Delibera G.C. N.23 del 19/02/2018 che stabilisce le tariffe per l’ormeggio nel canale Località-

Porto Pino;

Delibera G.C. N.11 del 05/02/2020 che stabilisce le tariffe per il parcheggio a pagamento-

Località Porto Pino;

che qui si intendono integralmente riscritte;

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8,

della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le

tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma

3, del D.Lgs.

28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme

statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il

termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019,

che differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022,

considerato che gli enti locali non dispongono ancora in maniera completa di dati certi in ordine alle

risorse finanziarie disponibili, in quanto la legge di bilancio per l'anno 2020 è in corso di approvazione,

e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 19-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Visto il prospetto relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda

individuale per l’esercizio 2020 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile

Con votazione favorevole unanime

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

di confermare, per l’anno 2020, le tariffe per la compartecipazione ai costi di gestione dei servizi1.

pubblici a domanda individuale e tutte le direttive di cui alle deliberazioni riportate in premessa,

salvo per quelle per cui è intervenuta nuova deliberazione a modifica o integrazione;

di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una2.

copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 51,92%, come risulta dal

seguente quadro riepilogativo:

Ricavi Costi
Risorsa 2020 intervento 2020

SPORT SPORT
Totale ricavi 2.000,00€            Totale costi 12.555,87€        

Percentuale di copertura costi 15,93 T�������....�������� �T���a�.���

SOCIALE SOCIALE
Totale ricavi 44.000,00€           Totale costi 330.701,12€       

Percentuale di copertura costi 19,69 T�������....�������� �T���a�.���

PARCHEGGIO/CANALE PARCHEGGIO/CANALE 
Totale ricavi 275.000,00€         Totale costi 275.000,00€       

Percentuale di copertura costi 100,00 T�������....����������T�����.���

Totale ricavi 321.000,00€         Totale costi 618.256,99€       

Differenza passiva 297.256,99€                 Differenza attiva -€                            
Totale a pareggio 618.256,99€         Totale a pareggio 618.256,99€       

Percentuale di copertura costi 51,92

PROSPETTO RIEPI�OGATIVO SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUA�E - BI�ANCIO 2020/2022

di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a3.

rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243,

comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000;

di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022,4.

ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000;

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del5.

D.Lgs.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 19-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 19-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS
DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTAB.

*******

Data: 19-02-2020 Il Responsabile del servizio
F.to  Cogotti Rita

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

*******

Data: 19-02-2020 Il Responsabile del servizio
F.to  Cogotti Rita

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 19-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Il presente verbale viene così sottoscritto
===================================================================

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Diana Anna Maria Teresa F.to Frau Adalgisa

===================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di
questo Comune – al n.   -  per 15 giorni consecutivi a partire dal
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Frau Adalgisa

===================================================================
 [ ]ESECUTIVA IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Frau Adalgisa

[ ]ANNULLATA

===================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Lì

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 19-02-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI


